m
COMUNE DI RAGUSA
v AGh

VERBALE Di DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE del . 2 APR. 2010

OGGETTO: Primo comma delfart. 58 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112 ~ Atto d'indirizzo

L'anno duemila jL\‘ Fn 4 hgiomo 4] s alle ore AA (2
del mese di H_ g \2,( ) nel Palazzo di Citth e nella consueta sala delle
adunanze, in seguito #d invito di convocazione, si & riunita la Giunta Municipale :

Preslede la seduta i UT@Q Sindaco 5\0&, g"fod%‘r &,{____A"_—.r

Sono presenti i signori Assessori: \
Presenti Assenti
Ty dr. Rocco Bitett r
S
2) geom. Frahcesco Barone ~°
sig.ra Maria Malfs
3) sig ~
4) rag. Michele Tasca o
4) dr. Salvatore Roccaro P
Fg) sig. Blagio Calvo ’
=
P dott. Giovann! Cosentini
) sig.ra Elisabetta Marino ”m
¢’ ing. Salvatore Glaquinta A
I3 NI ¢
10)4iq Salwadore. Occlmfind, Ay

! e sl o R e e
Assiste | Segretario Generale dott ﬂ“’ -

It Presidents, constatato che il numerd dei presenti & legale, dichiara aperta ia seduta e invita i convenuti a
deliberare sulfargomento In oggetto specificato



LA GIUNTA MUNICIPALE

-Vista la proposta, di pari oggetto n. 26048 /Sett. V del 30/03/2010
Richiamato l'art. 58 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, 1° comma, e specificamente la parte
in cui sancisce che il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni disponibili degli
EE.LL. dovra essere ailegato al bilancio di previsione;
Visto l'art. 172 del D.Lgs. 267/2000 nel quale vengono elencati i documenti che debbono
obbligatoriamente essere allegati al bilancio;
Considerato che con deliberazione consiliare n. 35 del 25 maggio 2009 & stata
approvato, contestualmente all’'approvazione del bilancio di previsiocne 2009, un primo
elenco dei beni immobiliari del Comune di Ragusa dichiarati disponibili per le finalita di cui
al citato primo comma dell'art. 58;
Considerato che, nell'approssimarsi deil'approvazione del bilancio di previsione 2010,
nessuna segnalazione di ulteriori immobili dei quali dichiarare la disponibilita & pervenuta
da parte degli uffici consegnatari dei medesimi;
Considerato che la mancanza di tali ulteriori segnalazioni pone il problema di stabilire se,
prima la GM e poi il Consiglio debbono adottare comungue un apposito atto deliberativo di
ricognizione, sia pure negativa, ovvero se, al verificarsi di tale circostanza, ne sono
esentati;
Preso atto che la disposizione di legge citata nulla dice in proposito;
Considerato che, parimenti, nessuna previsione espressa reca la norma, in merito alle
procedure da seguire nel caso in cui la non strumentalita ai fini istituzionali per determinati
immobil sia ravvisata in data successiva allapprovazione del bilancio e, quindi, che
potrebbe sussisters il dubbio se il piano in parola possa essere aggiomato o approvato
anche in data successiva alla data dl approvazione del bilancio preventivo dellanno in
COrso;
Considerato che, per quanto attiene il primo problema, non si ravvisano motivi per
discostarsi dalla posizione gia assunta da questa Amministrazione con la deliberazione n.
79 del 17 febbraio 2010, con la quale, appunto, si & ritenuto comunque di dover
confermare, in mancanza di nuove segnalazioni, I'elenco degli immobili approvato nel
precedente anno;
E cid perchd quanto affermato autorevolmente in tal senso da varie fonti, trova
fondamento neil'art. 151 del medesimo d.Lgs 267/00, laddove si afferma, al comma 2°,
che “I bilancio & corredato di una relazione previsionale e programmatica, di un bilancio
pluriennale di durata pari a quello della Regione di appartenenza e degli allegati previsti
dall'articolo 172 o da altre norme di legge.”
Ritenuto, inoitre, che la mancata indicazione di una esclusivitd temporale relativa al
momento in cui il piano delle alienazioni deve essere approvato, possa far propendere per
una interpretazione che, consentendo ali'ente di approvare eventuali rettifiche del
medesimo piano anche in corso d’anno, viene incontro all'interesse pubblico;
Ravvisata 'opportunita di formalizzare tale pronunciamento affinché esso costituisca atto
d’indirizzo anche per gli uffici competenti;
-Visti i pareri favorevoli sulla proposta espressi ai sensi della L.R. 11/12/1991 n.48 e
successive modifiche:

- per la regolarita tecnica, dal Responsabile del Servizio;

- per ia regolarita contabile dal Responsabile del Servizio di Ragioneria;

- sotto il profilo della legittimita, dal Segretario Generale del Comune;

-Ritenuto di dovere provvedere in merito;



- Visto l'art.12 della L.R. n.44/91 e successive modifiche;

ad unanimita di voti resi nelle forme di legge
DELIBERA

1) Dare atto che la previsione di cui al primo comma dell'art. 58 del D.L. 25 giugno 2008

n. 112, va interpretato nel senso che:

a) L'elenco dei beni immobili individuati come disponibili va predisposto, come allegato
al bilancio, obbligatoriamente anche nel caso in cui, rispetto a quelic :approvato
nellanno precedente contestualmente al bilancio di previsione, non vi fossero
innovazioni;

b) L'elenco pud essere aggiomato nel corso dell'anno, senza che vi sia la necessita di
attendere {'approvazione del successivo bilancio di previsione

2) Dare atto che la presente costituisce atto d'indirizzo per i settori competenti
3) Dare atto che la presente non comporta impegno di spesa

PROPOSTA PARTE INTEGRANTE



Letto, approvato e sottoscritto,

L) ! \ \ N —
L'AW iLS ARIO GENERALE
~

4

i sottoscritto masso comunale eitesta che copia della presente deliberzions & stata affissa alf Ao Pratorio 4

06 APR. 200 finoal__20 APR 2080 per quindict giomi consecutivi.

Certificato di Immediata esscutivitd detia deitbera
che la dellbarazione & stata dichiarata immecdiatamente esecidiva ai sensi

defl'Art.12 Hella L.R. n.44/91.
()} Certifico la deliberazione & stata dichiarata urgente ed immediatamente ai sensi
delfArt. 16 delia L R. n.44/91

Raguss, it ARIO GENERALE

{ ) Coerlifico che entro dieci gi afflasione ali'Albo éfnon' stata formulata richiesta di sottoposizione a
controllo dell’atto deliberativo, ai sendi dei commi 3° e 5° dell AT 15 della L.R. 44/)1, cos! come sosttulo con
PArt..4 della L.R. 23/97.

Ragusa, IL SEGRETARIO GENERALE

Il sottoscritto messo comunale atiesta che

P’“°“°F‘1‘~M%~ SELIDeAE

resente deliberazione & Aimasta
dal  Qpmp o @ W

“ IL MESSO COMUNALE

o di avvenuta pubbllcniono dellberazione
Vista 'attestaziona del m g’omﬂuah che la presente , & stata alflssa aWAlbo
AR, 201 ea &

Pretorio di guesto Comune j rimasta affissa per ici giomnt consecutivi decormentt dat
06 ArR, 1010 opposizionefcon oPtes 2o ME .
Ragusa, I IL SEGRETARIO GENERALE
™,

.,
hY

\'>

Certificato di avventta ssecutivita della deliberazione \

X Ce

che la deliberazione & divenuta esecutiva dopo il decimo giorno delia pubbrlicaz:'oﬁb,_\

Ragusa, IL SEGRETARIO GENERALE

Per Copia conforme da se

06 APR 2010

o %Eﬁﬁ%}m‘o GENERALE

[yt 2y i
= A CIISOPPG-RIrEto)




Parte intagrante » sostanziale afla ;

‘ CITI'A DI RAGUSA Delibera di C . :a Municipale
| N Ak 44 - 2 APR. 2010

www.comune.ragusa.it

g SETTORE V

Gestione affari patrimoniali, consulenza appalti, gare e
aste, contratti

bt

Prot. n. 29048/V

Ragusa, 30/03/2010

Al Sig. Sindaco
Al Segretario Generale
Loro Sedi

Oggetto: Art. 58 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112

In vista dellapprossimarsi della data entro la quale il Consiglio Comunale
discutera dellapprovazione del bilancio di previsione 2010, si propone alle SS.LL.
di vagliare nel corso della prossima seduta di Giunta ed ufficializzare con atto
formale quale ruolo deve attribuirsi all'elenco degli immobili comunali suscettibili di
valorizzazione ovvero di dismissione di cui al primo comma dell'art. 58 in oggetto e,
in particolare, se esso deve essere inteso quale allegato al bilancio solamente
“eventuaie” ovvero se esso ne costituisca un allegato fondamentale alla stessa
stregua di quelli previsti dall'art. 172 de| D. Lgs. 267/2000.

All'uopo si allega alla presente schema del relativo atto deliberativo.

irige
i

Corso ltalia n.72, 97100 Ragusa
Tel . 0932 676247 - fax 0932 676244 - e.mail: g-mirabelli@comune.ragusa.it



Aismsiepu‘g!id’fettiddhl.&llllﬂl%l.n.ﬂcaﬂ. 12LER. Sidaauochelarwoscﬁunproposmnmcompmu.nc‘ direttamente ne’|
000, siaprimepmfavorwohlnadhna!hmgolaﬁtiwcnica. indirettarnente, ooeri finanziari, oe’ prweuuakunodegliupetﬁcmubili
ﬁnmﬁmeﬁwaﬁmﬁddhvigmﬁmpucmilpamcddh

regolarith contabile noa & nocesanrio i quanto si risolverebbe in ailq

inutile.

agua, &7 P4 - L7 © Ragusa L, Loy ol 2O/

o 7 Ty

L—WL

T vensi ¢ pex gl cffetti oclla LR, 11/12/1991, n.é8 e art. 12 LR
/2000, si esprime parere favorevole in ocdine alla regolaritd contabile.

In ordine legittimitd. -
o powe,
S Ao s o g K Tyl 2p

}Répmubib: del Servizio Finanziario

‘ﬁoﬁvazjone dell’ eventuale parere contrario:

\g Da dichiarare di immediata esecuzione \

Allegati — Parte integrante:
1)
2)
3)
4)

Ragusa [i,

I} Responsabile del Procedimento KZC@O Set;o?b

Visto: L’ Assessore al ramo

Tel . 0932 676247 — tax 0932 676244 - e.mail: g.mirabelli@comune.ragusa.it



